
 

 

 

SBV CHATEAULIN 
29 – Châteaulin 

 
 
 

----- 
 

INSTALLATIONS CLASSEES 

POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 
 

----- 
 

DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 
ENVIRONNEMENTALE 

 
----- 

 
 
 
 
 

Ce dossier a été réalisé en collaboration avec la société 

 
 



 

 

 
 

SBV CHATEAULIN 
29 – Châteaulin 

 
----- 

 
INSTALLATIONS CLASSEES 

POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT  
 

----- 
 

DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 
ENVIRONNEMENTALE 

 
 
 

----- 
PIECES CONSTITUTIVES 

� Lettre de demande 

� Pièce 1 : Tableau récapitulatif des activités classées, 

� Pièce 2 : Descriptif de l'activité de l'usine, 

� Pièce 3 : Note de présentation non technique du projet, 

� Pièce 4 : Etude d'impact sur l'environnement, 
[...]

EUH031 

H318 

Laverie 

Lavage 
containers 

Entretien 

Bidon 352 l 424 kg Oui 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 27 

 

 
8.5.2. - PRODUITS DE LA STATION D’EPURATION 

Les produits qui seront utilisés pour la station d’épuration seront les suivants : 

Tableau 14. Produits de la station d’épuration 

Nature du produit Nom du produit 
Phrases de 

risque 
Conditionnement 

Quantité 
en stock 

Coagulant ADIFLOC KM2 
H290 

H318 
Citerne sur 
rétention 30 m3 

Floculant ADIFLOC CE 186 EUH210 Containers sur 
rétention 3 150 kg 

Floculant ADIFLOC CE 476 EUH210 Containers sur 
rétention 3 150 kg 

 
 

8.5.3. - PRODUITS DE NETTOYAGE DES TOURS AEROREFRIGERANTES 

Site existant : 
Quelques produits de nettoyage des tours aéroréfrigérantes seront stockés sur le site 
existant, sur rétention. 

Tableau 15. Produits de nettoyages – Tours aéroréfrogérantes 

Nature du produit Nom du produit 
Phrases de 

risque 
Conditionnement 

Quantité 
en stock 

Rétention 

Biocide Aquaprox TM6000DC 

H314 

H317 

H411 

Jerrycan de 20 kg 2 Oui 

Biocide Aquaprox TM9013DC 
H314 
H400 Fût de 245 kg 1 Oui 

Antitartre Aquaprox TCD2462 H314 Jerrycan de 20 kg 2 Oui 
 
 
Site projet : 
Les produits qui seront utilisés pour les tours aéroréfrigérantes seront les suivants : 

Tableau 16. Produits de nettoyages – Tours aéroréfrogérantes 

Nature du produit Nom du produit 
Phrases de 

risque 
Conditionnement 

Quantité 
en stock 

Rétention 

Biocide Aquaprox TM6000DC 

H314 

H317 

H411 

Jerrycan de 20 kg 2 Oui 

Biocide Aquaprox TM9013DC 
H314 
H400 Fût de 245 kg 1 Oui 

Antitartre Aquaprox TCD2462 H314 Jerrycan de 20 kg 2 Oui 
 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 28 

 

 
8.5.4. - PRODUITS DE MAINTENANCE 

Site existant : 
Quelques produits de maintenance seront stockés sur le site existant, dans un local dédié.  

Tableau 17. Produits de la maintenance 

Nom du produit 
Phrases 

de risque 

Stockage 

Lieu de 
stockage 

Conditionnement Quantité 
en stock 

Rétention 

Purity FG légère - Atelier de 
maintenance 

Fût ou bidon 80 l soit 
69,0 kg 

Oui 

HYDROLUB S 32 - Atelier de 
maintenance 

Fût ou bidon 214 l soit 
179,8 kg 

Oui 

 
 
Site projet : 
Les principaux produits qui seront utilisés pour la maintenance seront les suivants : 

Tableau 18. Produits de la maintenance 

Nom du produit 
Phrases 

de risque 

Stockage 

Lieu de 
stockage 

Conditionnement Quantité 
en stock 

Rétention 

Purity FG légère - Atelier de 
maintenance 

Fût ou bidon 80 l soit 
69,0 kg 

Oui 

HYDROLUB S 32 - Atelier de 
maintenance 

Fût ou bidon 214 l soit 
179,8 kg 

Oui 

Mécanic EP 460 H412 
Atelier de 

maintenance Fût ou bidon 
210,88 l 

soit 191,9 
kg 

Oui 

PURITY FG AW46 - Atelier de 
maintenance 

Fût ou bidon 20 l soit 
17,3 kg 

Oui 

Hydrolub BT 15 - Atelier de 
maintenance 

Fût ou bidon 440 l soit 
367 kg 

Oui 

Huile moteur 15 W 
40 

EUH210 Atelier de 
maintenance 

Fût ou bidon 55 l soit 
70,8 kg 

Oui 

 
Le site SBV CHATEAULIN utilisera d’autres produits de maintenance, de type dégrippant ou 
lubrifiant, non détaillés dans le tableau ci-dessus car ces produits seront stockés en très 
faible quantité et ne présentent pas de phrases de risques. 
 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 29 

 

 
8.5.5. - PRINCIPALES MENTIONS DE DANGER DES PRODUIT S 

Les mentions de danger des produits retenus pour le calcul SEVESO par dépassement direct 
et pour la règle des cumuls, sont les suivantes : 

Tableau 19. Listing des produits retenus pour le classement SEVESO 

Produits Mentions de 
dangers 

Produits Mentions de dangers 

DEPTAL VL 

H314 
H290 
H400 
H411 

EUH031 
H318 

DEPTA MCL 

H314 
EUH031 

H290 
H411 
H318 

Force 7 

H302 

H332 

H314 

H334 

H317 

H400 

H411 

EUH071 

DEPTIL APM 

H314 

H290 

H335 

H411 

H318 

DEPTAL MDS 

H290 

H314 

H410 

DEPTAL CMC 

H314 

EUH031 

H290 

H411 

H318 

JAVEL 

H314 

H290 

H400 

H411 

EUH031 

DEPTAL G 

H314 

H290 

H411 

EUH031 

H318 

Aquaprox TM6000DC 

H314 

H317 

H411 

Aquaprox TM9013DC 
H314 
H400 

Fioul 

H226 

H304 

H332 

H315 

H351 

H373 

Gasoil 

H226 

H304 

H332 

H315 

H351 

H373 

H411 

Oxygène 
H270 

H281 
Ammoniac 

H280 

H221 

H314 

H331 

H400 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 30 

 

 
8.5.6. - STATUT SEVESO III PAR DEPASSEMENT DIRECT 

Au vu des mentions de dangers, les produits concernés par la réglementation ICPE sont les 
suivants : 

Tableau 20. Produits de nettoyages –Classement SEVESO3 par dépassement direct 

Nom du produit Rubrique ICPE Quantités stockées (t)  

DEPTAL VL 4510 2,453 

DEPTA MCL 4511 1,274 
Force 7 4510 0,226 

DEPTIL APM 4511 2,12 

DEPTAL MDS 4510 0,2625 

DEPTAL CMC 4511 2,32 

JAVEL 4510 1,23 

DEPTAL G 4511 0,424 

Aquaprox TM6000DC 4511 0,08 
Aquaprox TM9013DC 4510 0,49 

 
Le site est soumis à : 

Tableau 21. Classement SEVESO 3 par dépassement direct 

Rubrique 
ICPE 

Désignation Quantité totale  Régime 

4510 Dangereux pour l'environnement aquatique de catégorie 1 ou chronique 1 4,6615 NC 

4511 Dangereux pour l'environnement aquatique de catégorie chronique 2 6,218 NC 

 
Le site est donc non classé par dépassement direct pour les rubriques 4510 et 4511 
(quantité respectivement inférieure à 20 et 100 t).  



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 31 

 

 
8.5.7. - STATUT SEVESO III PAR LA REGLE DES CUMULS 

� Dangers pour la santé :  L’application de la règle de cumuls pour les produits 
présentant des dangers pour la santé donne le résultat suivant :  
- Seuil bas : 0,0290, 
- Seuil haut : 0,0073, 

� Dangers physiques :  L’application de la règle de cumuls pour les produits présentant 
des dangers pour la santé donne le résultat suivant :  
- Seuil bas : 0,1442, 
- Seuil haut : 0,0188, 

� Dangers pour l’environnement :  L’application de la règle de cumuls pour les 
produits présentant des dangers pour la santé donne le résultat suivant :  
- Seuil bas : 0,1195, 
- Seuil haut : 0,0481. 

 
Le détail du calcul par la règle des cumuls est fourni en Pièce 6 – annexe 18 . 
 
Par ailleurs, le site n’est pas soumis à la régleme ntation SEVESO III par la règle des 
cumuls pour aucun des dangers (santé, physiques ou environnement). 
 
 
 
9. - STATION D’EPURATION (RUBRIQUE 3710) 

Site existant : 
La station d’épuration existante assure le traitement des eaux usées du site existant SBV 
CHATEAULIN ainsi que celles de l’usine France POULTRY. 
 
Site projet : 
En situation future, la station d’épuration assurera également le traitement des eaux usées du 
futur site SBV CHATEAULIN. Une convention de rejet sera signée entre les 2 parties (SBV 
CHATEAULIN et FRANCE POULTRY). 
 
La station d’épuration, recevant les effluents indu striels des deux sites soumis à 
autorisation, sera soumise à autorisation pour la r ubrique 3710. 
 
La station d’épuration génèrera des boues biologiques qui seront épandues dans le cadre 
d’un plan d’épandage existant. Les boues excédentaires seront déshydratées sur site avant 
d’être envoyées dans un centre de compostage ou de méthanisation indépendant de 
l’entreprise. Cette filière servira également de voie de secours en cas d’épandage impossible 
(conditions climatiques, excèdent de phosphore dans les sols, …). 
 
 

9.1. - BASES DE DIMENSIONNEMENT 

Les capacités de la station de traitement sont les suivantes : 
� 165 000 EH, 
� 9 900 kg de DBO5/j, 
� 3 750 m3/j. 



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 32 

 

 

9.2. - SYNOPTIQUE 

Le synoptique de la station dans son fonctionnement actuel est présenté ci-dessous : 
 

 
Figure 6. Schéma de principe de l’installation

Effluents FRANCE POULTRY Tamis  3mm FP 

Poste de relèvement 
2 pompes 

Bassin tampon 
Capacité de 800 m3 

2 aérateurs de surface 

Poste de relèvement 
2 pompes 

Lyre de mélange 
Ajout de floculant 

Flottateur n°2  Flottateur n°1  Purge Purge 

Bassin d’aération 
Capacité de 6 100 m3 
8 turbines de surface 

Clarificateur  

Injection de chlorure 
d’aluminium 

Canal d’autocontrôle  

Stockage tampon  

Aulne  

Lavage 
équipements STEP 

Recirculation des boues biologiques 

Graisses 

Trémie  

Bennes ou 
pompage 

Eau 
sous-nageante 

Puisard de transfert  

Rotosieve  

Stockage de boues  

Autocontrôle entrée 

Eau 
Graisses 
Boues 

Site existant 
SBV  



DEKRA  Affaire suivie par Sarah PASQUIER  

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 33 

 

 

 

Figure 7. Station d’épuration existante 

 
 

Clarificateur 

Stockage de boues non déshydratées 

Bassin d’aération 

Bassin tampon 

Traitement physico-chimique 

Canal de mesure 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 
 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 34 

 

 

9.3. - DESCRIPTIF TECHNIQUE 

Tableau 22. Descriptif technique de la station d’épuration 

 

Poste de relèvement entrée : 

- 2 pompes de 135 m3/h, 
fonctionnant 22 h/j et 85 m3/h, 
fonctionnant 2 h/j, 

- Mesure de niveau ultrason 
(niveau bas : arrêt des pompes / 
niveau haut : pompe de 135 
m3/h / niveau très haut : deux 
pompes). 

 

Bassin tampon : 

- Volume de 800 m3, 

- 2 aérateurs de surface 
fonctionnant en alternance. 

- 

Pompes de relèvement bassin tampon 
vers physico-chimique : 

- 2 pompes de débit variable (100, 
120 ou 150 m3/h) fonctionnant 
en alternance. 

 

Lyre de mélange : 

- Injection de floculant. 

 

 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 
 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 35 

 

 

Flottateurs : 

- 2 flottateurs en parallèle de 
capacité nominale de 100 m3/h 
unitaire (200 m3/h en pointe), 

- Décantation des boues en benne 
et dans le camion, envoi du 
surnageant dans le bassin 
tampon.  

 

Bassin d’aération : 

- Remplacement du bassin 
d’anoxie en bassin d’aération, 

- Volume : 6 100 m3, 

- Hauteur : 3,8 m, 

- 8 turbines de surface de 37 kW.  

 

Clarificateur : 

- Diamètre : 32 m, 

- Surface : 804 m2, 

- Racleur de surface. 

 

 

Canal d’autocontrôle : 

- Stockage tampon en amont du 
rejet vers l’Aulne pour lavage 
des équipements station. 

 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 
 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 36 

 

 

 

Boues : 

- Recirculation des boues : 2 
pompes de 140 m3/h, 

- Epaississement des boues pour 
atteindre une siccité de 6%, 

- Stockage des boues 1 000 m3 
sur site et 500 m3 en stockage 
déporté. 

 

 
 

9.4. - LOCALISATION DU POINT DE REJET 

Les coordonnées Lambert II étendu du point de rejet des eaux épurées dans l’Aulne sont les 
suivantes : 

� Latitude : 122 269 m, 
� Longitude : 2 376 517 m. 

 

Figure 8. Localisation du point de rejet 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 
 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 37 

 

 

9.5. - NORMES DE REJET ACTUELLES 

Les normes de rejet actuelles, établies par l’arrêté préfectoral du 19 février 2019, sont les 
suivantes : 

Tableau 23. Normes de rejet imposées par l’arrêté du 19/02/2019 

Paramètres 

Concentration 
moyenne 

journalière 

Flux maximal 
journalier 

mg/l kg/j 

Température ≤ 30°C 

pH 5,5 – 8,5 

Débit 3 750 m3/j 

DCO 90 338 

DBO5 20 75 

MES 20 75 

NTK 10 38 

NGL 20 75 

P tot 2 7,5 
 
 

9.6. - AUTOSURVEILLANCE 

Le suivi de l’autosurveillance, sur la base des exigences de l’arrêté préfectoral en date du 19 
février 2019, doit être réalisé de la manière suivante : 

Tableau 24. Périodicité de l’autosurveillance 

Arrêté préfectoral du 19/02/2019 

Volume En continu 

pH Journalier 

DCO Journalier 

DBO5 Mensuelle 

MES Hebdomadaire 

NTK Hebdomadaire 

NGL Hebdomadaire 

Pt Hebdomadaire 

E. Coli Hebdomadaire 
 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 
 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 38 

 

 

9.7. - REJET D’EAUX USEES EN RIVIERE 

9.7.1. - FLUX DE POLLUTION NON TRAITES 

Le flux total de pollution brute du site SBV CHATEAULIN sera le suivant : 

Tableau 25. Classement Loi sur l’eau – Rubrique 2.2.3.0 

Paramètres 

Flux de 
pollution brute 

SBV 
CHATEAULIN 

Seuils réglementaires 

Niveau R1 Niveau R2 

MES (kg/j) 6 122 9 90 

DBO5 (kg/j) 10 137 6 60 

DCO (kg/j) 21 432 12 120 

Azote total (kg/j) 1 088 1,2 12 

Phosphore total (kg/j) 137 0,3 3 
 
Au regard de ces éléments, le site sera soumis à au torisation au titre de la rubrique 
2.2.3.0. de la Loi sur l’Eau (flux totaux de pollut ion brute du site supérieurs aux niveaux 
de référence R2). 
 
 

9.7.2. - MODIFICATION DU REGIME DES EAUX 

La comparaison du rejet du site SBV CHATEAULIN et du débit interannuel de l’Aulne au 
niveau du point de rejet est présentée dans le tableau ci-dessous : 
 

Tableau 26. Classement Loi sur l’eau – Rubrique 2.2.1.0 

 
Au niveau de la 

station de Gouézec 
Au niveau de la station 

de Châteaulin 
Au niveau du point de 

rejet 

Taille du bassin versant 1 403 km2 1 490 km2 1 490 km2 

Débit moyen interannuel 
de l’Aulne 

25,20 m3/s Absence de données 
26,76 m3/s 

Soit 2 312 064 m3/j 
 
Les débits de l’Aulne au niveau du point de rejet SBV CHATEAULIN sont assimilés aux débits 
de la station de mesures quantitatives de Châteaulin. 
 
Le volume rejeté par le site SBV CHATEAULIN, étant de 3 750 m3/j lissé sur 7 jours, il 
représente 0,2% du débit moyen interannuel de l’Aulne au niveau du point de rejet. 
 
Au regard de ces éléments, le site sera soumis à dé claration au titre de la rubrique 
2.2.1.0. de la Loi sur l’Eau (capacité totale de re jet supérieure à 2 000 m 3/j et inférieure à 
10 000 m3/j). 



DEKRA INDUSTRIAL SAS  Affaire suivie par Sarah PASQUIER 
 

SBV CHATEAULIN 
(29 – Châteaulin) 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 
Pièce n°2 : présentation de l’établissement 

Février 2020 
18_52811165_V5 

page 39 

 

 
9.7.3. - EPANDAGE DE BOUES D’EPURATION 

Le site valorise les boues biologiques d’épuration produites par sa station d’épuration en 
agriculture par épandage agricole. Les filières alternatives à l’épandage des boues de la 
société SBV CHATEAULIN seront la méthanisation ou le compostage, pour l’ensemble des 
boues physico-chimiques et biologiques si nécessaire. Les attestations de traitement sont 
fournies en Pièce 6 – annexe 9 . 
 
Le plan d’épandage existant a été mis à jour par la société SBV CHATEAULIN. Il est fourni en 
Pièce 6 – Annexes 20A et 20B . 
Les flux valorisables pour les boues sont les suivantes : 